


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2347 

Cariacica (ES), sexta-feira, 03 de maio de 2024 

 

14 
 

servidoras Renata Santos Brega – matrícula nº  119.892, 
Alexandra Schaefer David Moraes – matrícula nº 121.584, 
Fabiola dos Santos Guimarães – matrícula: 102.428, 
Regina Marta Silva Ribeiro Miranda – matrícula: 85.537, 
Elizete Bersot Dias Helker – matrícula: 121.594 para 
exercerem a função de Fiscal e a servidora Mellissa da 
Penha Teixeira Fernandes – matrícula nº 104.854 para 
exercer a função de Gestora, nos autos do processo Nº 
6974/2024, cujo objeto é a locação de veículos tipo carro 
de passeio e tipo utilitário com motorista e combustível. 
Cariacica, 26 de Abril de 2024. 

CÉSAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

005/2024 
Processo nº. 3684/2024 
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO PROJETO 
ESPERANÇA PORTO DE SANTANA. 
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos para a 
realização do Projeto “Talento da Esperança da SEMESP”. 
Vigência: entre 01/05/2024 e 31/12/2024. 
Valor: R$ 109.032,48 (cento e nove mil e trinta e dois reais 
e quarenta e oito centavos). 
Dotação orçamentária: 
27.812.0014.1.0096 - 3.3.50.39.00 - 
1.700.2108.0000 
Data de assinatura: 25/04/2024 

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008/2024 
Processo nº. 3598/2024 
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIACÃO DE BANDAS 
DE CONGO DE CARIACICA. 
Objeto: objetivo de remanejamento de recursos sem a 
alteração do valor global. 
Fica remanejado os recursos aprovados no Plano de 
Trabalho, sem a alteração do objeto e sem alteração do 
valor global do Projeto aprovado. 
Data de assinatura: 29/04/2024 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 026/2024 
Processo nº 11.965/2024 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DE PESSOAS COM SINDROME DE DOWN DE 
CARIACICA - CARIACICA DOWN.  
Objeto: Desenvolvimento de esforços mútuos para a 
realização do Projeto “Convivência Down Autista”. 
Vigência: Entre 01/05/2024 a 30/04/2024. 
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
Dotação orçamentária:  
04.06.03.00 – 08.243.0006.2.0103 – 3.3.50.43.00 – 
2.669.0000.0000  
Data de assinatura: 29/04/2024 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 041/2024 – COMASC 
APROVA O COFINANCIAMENTO DA CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA PESSOAS 
EM SITUAÇÃO DE RUA (CENTRO POP) NO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 
e em conformidade com as deliberações da 103ª 
(centésima terceira) reunião extraordinária, realizada no 
dia 18 de abril de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o cofinanciamento referente à construção 
do Centro de Referência Especializado para Pessoas em 
Situação de Rua (Centro POP) no município de Cariacica. O 
valor total da obra é de R$ 2.154.157,51 (dois milhões, 
cento e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e sete 
reais e cinquenta e um centavos). O valor do repasse do 
Estado é de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais). E a contra partida é do valor de R$ 954.157,51 

(novecentos e cinquenta e quatro mil, cento e cinquenta e 
sete reais e cinquenta e um centavos).  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. 
 Cariacica – ES, 18 de abril de 2024. 

EDELAID BARROSO SALLES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica – COMASC 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 042/2024 – COMASC 
APROVA O CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DA 
INSTITUIÇÃO JOVENS COM UMA MISSÃO VITÓRIA - JOCUM 
NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARIACICA - COMASC, no uso das competências que lhe 
confere a Lei Municipal nº 5.199 de 19 de fevereiro de 2014 

e em conformidade com as deliberações da 165ª Reunião 
Ordinária, realizada no dia 24 de abril de 2024. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o CANCELAMENTO da inscrição da 
entidade Jovens com uma Missão - JOCUM, CNPJ 
10.374.570/0001-03, localizada na Rua Sagrada Família, 
s/nº, Flexal II, Cariacica/ES. 
§ 1º – § 1º - O cancelamento da inscrição ocorreu por 
iniciativa da própria Entidade, conforme previsto no art. 26, 
Inciso III da Resolução COMASC Nº 001/2014. 
Art. 2º -  A entidade estava inscrita sob o Nº 050, desde 16 
de julho de 2009, para executar o Serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos para crianças e adolescentes 
de 04 a 14 anos, e mulheres acima de 18 anos. 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação. 
Cariacica – ES, 24 de abril de 2024. 

EDELAID BARROSO SALLES  
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cariacica – COMASC 
 

 

RESOLUÇÃO COMASC Nº 043/2024  

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE CRITÉRIOS PARA 
A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS NO ÂMBITO DA 
POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Cariacica – 
COMASC, em reunião ordinária realizada no dia 24 de abril 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 


